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ANEXO VII   - MATRIZ CURRICULAR 1º ANO DO ENSINO MÉDIO - PEDAGOGIA DA ALTERNÂNCIA

MATRIZ CURRICULAR NOVO ENSINO MÉDIO EM ALTERNÂNCIA* - 2022

NOVO ENSINO MÉDIO Área do Conhecimento Componentes Curriculares

1º Ano
2022

TE TC  
A/S H/A H/A H/A**

Formação Geral Básica

Linguagens e suas Tecnologias

Língua Portuguesa 2 33:20:00 66:40:00 100:00:00
Educação Física 1 16:40 16:40 33:20:00
Arte 1 16:40 16:40 33:20:00
Língua Inglesa 1 16:40 16:40 33:20:00

Matemática e suas Tecnologias Matemática 2 33:20:00 66:40:00 100:00:00

Ciências da Natureza e suas Tecnologias
Física 1 16:40 16:40 33:20:00
Química 1 16:40 16:40 33:20:00
Biologia 1 16:40 50:00:00 66:40:00

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

Geografia 1 16:40 16:40 33:20:00
História 1 16:40 50:00:00 66:40:00
Sociologia 1 16:40 16:40 33:20:00
Filosofia 1 16:40 16:40 33:20:00

SUBTOTAL 14 233:20:00 366:40:00 600:00:00

Itinerário Formativo

Unidade Curricular Componentes Curriculares A/S H/A H/A H/A**
Projeto de Vida Projeto de Vida 1 16:40 16:40 33:20:00

Eletivas Eletivas 1 1 16:40 16:40 33:20:00
Eletivas 2 1 16:40 16:40 33:20:00

Preparação para o mundo do trabalho Introdução ao mundo do trabalho 1 16:40 50:00:00 66:40:00
Tecnologia e Inovação 1 16:40 16:40 33:20:00

Aprofundamento nas áreas do conhecimento

Práticas Comunicativas e Criativas 1 16:40 16:40 33:20:00
Humanidades e Ciências Sociais 2 33:20:00 33:20:00 66:40:00
Núcleo de Inovação Matemática 1 16:40 16:40 33:20:00
Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 33:20:00 33:20:00 66:40:00

SUBTOTAL 11 183:20:00 216:40:00 400:00:00
CARGA HORÁRIA TOTAL 25 416:40:00 583:20:00 1000:00:00

LEGENDA Dias Letivos: 200
TE = TEMPO ESCOLA Duração da aula: 50 minutos
TC = TEMPO COMUNIDADE Nº de aulas/dia em TE: 5
A/S = AULAS SEMANAIS Nº de semanas/ano: 40

ANEXO VIII - MATRIZ CURRICULAR 1º ANO DO ENSINO MÉDIO DIURNO - EDUCAÇÃO INDÍGENA
ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA XUCURU KARIRI WARKANÃ DE ARUANÃ

MATRIZ CURRICULAR NOVO ENSINO MÉDIO EDUCAÇÃO INDÍGENA DIURNO
ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA XUCURU KARIRI WARKANÃ DE ARUANÃ

  1º ANO
ANO DE IMPLEMENTAÇÃO 2022

NOVO ENSINO MÉDIO Área do Conhecimento Componentes Curriculares A/S A/A H/A

Formação Geral Básica

Linguagens e suas Tecnologias

Língua Portuguesa 4 160 133:20:00
Educação Física e Etnojogos 1 40 33:20:00
Arte e Artesanato Xucuru Kariri 1 40 33:20:00
Língua Inglesa 1 40 33:20:00

Matemática e suas Tecnologias Matemática e Etnomatemática 4 160 133:20:00

Ciências da Natureza e suas Tecnologias
Física 1 40 33:20:00
Química 1 40 33:20:00
Biologia e Conhecimento Xucuru Kariri 1 40 33:20:00

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

Geografia Xucuru Kariri e Multiterritorialidade 1 40 33:20:00
História do Povo Xucuru Kariri e Interculturalidade 1 40 33:20:00
Sociologia 1 40 33:20:00
Filosofia 1 40 33:20:00

SUBTOTAL 18 720 600:00:00

Itinerário Formativo

Unidade Curricular Componentes Curriculares A/S A/A H/A
Projeto de Vida Projeto de Vida 1 40 33:20:00

Eletivas Eletiva 1 2 80 66:40:00
Eletiva 2 3 120 100:00:00

Preparação para o mundo do trabalho Introdução ao mundo do trabalho Xucuru Kariri 1 40 33:20:00
Tecnologia e Inovação Xucuru Kariri 1 40 33:20:00

Aprofundamento nas áreas de conhecimento

Práticas Comunicativas e Criativas Xucuru Kariri 1 40 33:20:00
Humanidades e Ciências Sociais Xucuru Kariri 1 40 33:20:00
Núcleo de Inovação Matemática Xucuru Kariri 1 40 33:20:00
Ciências da Natureza e suas Tecnologias Xucuru Kariri 1 40 33:20:00

SUBTOTAL 12 480 400:00:00
CARGA HORÁRIA TOTAL 30 1200 1000:00:00

  LEGENDA Dias Letivos: 200
  A/S = AULA SEMANAL Duração da aula: 50 minutos
  A/A = AULAS ANUAIS Nº de aulas/dia*: 6
  H/A = HORAS ANUAIS Nº de semanas/ano: 40

ANEXO IX - MATRIZ CURRICULAR 1º ANO DO ENSINO MÉDIO DIURNO - EDUCAÇÃO INDÍGENA
ESCOLA ESTADUAL VICENTE LANDI JUNIOR - SEGUNDO ENDEREÇO NA ALDEIA KIRIRI DO ACRÉ

MATRIZ CURRICULAR ENSINO MÉDIO
ESCOLA ESTADUAL VICENTE LANDI JUNIOR - SEGUNDO ENDEREÇO NA ALDEIA KIRIRI DO ACRÉ

ANO DE IMPLEMENTAÇÃO 1º ANO
2022

NOVO ENSINO MÉDIO Área do Conhecimento Componentes Curriculares A/S A/A H/A

Formação Geral Básica

Linguagens e suas Tecnologias

Língua Portuguesa 4 160 133:20:00
Educação Física e Etnojogos 1 40 33:20:00
Arte e Artesanato Kiriri do Acré 1 40 33:20:00
Língua Inglesa 1 40 33:20:00

Matemática e suas Tecnologias Matemática e Etnomatemática 4 160 133:20:00

Ciências da Natureza e suas Tecnologias
Física 1 40 33:20:00
Química 1 40 33:20:00
Biologia e Conhecimento Kiriri do Acré 1 40 33:20:00

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

Geografia Kiriri do Acré e Multiterritorialidade 1 40 33:20:00
História do Povo Kiriri do Acré e Interculturalidade 1 40 33:20:00
Sociologia 1 40 33:20:00
Filosofia 1 40 33:20:00

SUBTOTAL 18 720 600:00:00

Itinerário Formativo

Unidade Curricular Componentes Curriculares A/S A/A H/A
Projeto de Vida Projeto de Vida 1 40 33:20:00

Eletivas Eletiva 1 2 80 66:40:00
Eletiva 2 3 120 100:00:00

Preparação para o mundo do trabalho Introdução ao mundo do trabalho Kiriri do Acré 1 40 33:20:00
Tecnologia e Inovação Kiriri do Acré 1 40 33:20:00

Aprofundamento nas áreas de conhecimento

Práticas Comunicativas e Criativas Kiriri do Acré 1 40 33:20:00
Humanidades e Ciências Sociais Kiriri do Acré 1 40 33:20:00
Núcleo de Inovação Matemática Kiriri do Acré 1 40 33:20:00
Ciências da Natureza e suas Tecnologias Kiriri do Acré 1 40 33:20:00

SUBTOTAL 12 480 400:00:00
CARGA HORÁRIA TOTAL 30 1200 1000:00:00

LEGENDA Dias Letivos: 200
A/S = AULA SEMANAL Duração da aula: 50 minutos
A/A = AULAS ANUAIS Nº de aulas/dia*: 6
H/A = HORAS ANUAIS Nº de semanas/ano: 40

ANEXO X - MATRIZ CURRICULAR 1º ANO DO ENSINO MÉDIO DIURNO - EDUCAÇÃO INDÍGENA
ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO (EE Indígena Aldeia ITAPICURU)

MATRIZ CURRICULAR ENSINO MÉDIO- DIURNO
ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO (EE Indígena Aldeia ITAPICURU)

  1º Ano
ANO DE IMPLEMENTAÇÃO 2022

NOVO ENSINO MÉDIO Área do Conhecimento Componentes Curriculares A/S A/A H/A

Formação Geral Básica

Linguagens e suas Tecnologias

Língua Portuguesa 3 120 100:00:00
Educação Física e Etnojogos 1 40 33:20:00
Arte e Cultura Xakriabá 1 40 33:20:00
Língua Inglesa 1 40 33:20:00

Matemática e suas Tecnologias Matemática e Etnomatemática 3 120 100:00:00

Ciências da Natureza e suas Tecnologias
Física 1 40 33:20:00
Química 1 40 33:20:00
Biologia 2 80 66:40:00

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

Geografia e Etnogeografia 1 40 33:20:00
História e História da Memória Indígena 2 80 66:40:00
Sociologia 1 40 33:20:00
Filosofia 1 40 33:20:00

SUBTOTAL 18 720 600:00:00

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202111130013160138.


